
１．競争入札

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

情報システム等の脆弱性情報の取
扱いに関する調査

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対策推
進部長　桑名　利幸
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年12月1日 
株式会社三菱総合研究所
東京都千代田区永田町2-10-3

6010001030403 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

13,799,500円 ― ― ―

スマートビルに関する海外動向調査

独立行政法人情報処理推進機構
社会基盤センター　アーキテクチャ設計部
長  守谷　学
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年12月1日 
株式会社野村総合研究所
東京都千代田区大手町1-9-2

4010001054032 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

8,251,457円 ― ― ―

サプライチェーン・サイバーセキュリ
ティ・コンソーシアム（SC3）ウェブサ
イト制作業務

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　企画部長　伊藤　恒
之
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年12月1日 
株式会社テイルウィンドシステム
東京都立川市緑町3-1-E1

8012801006761 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

1,111,000円 ― ― ―

FedRAMPにおける監査制度及びプ
ロセスに関する調査

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　公共セキュリティ部
長　瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年12月3日 
株式会社野村総合研究所
東京都千代田区大手町1-9-2

4010001054032 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

11,000,000円 ― ― ―

サプライチェーン・サイバーセキュリ
ティ・コンソーシアム会議体運営支
援業務

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　企画部長　伊藤　恒
之
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年12月8日 
株式会社三菱総合研究所
東京都千代田区永田町2-10-3

6010001030403 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

6,050,000円 ― ― ―

2021年度組込み/IoT産業の動向把
握等に関する調査

独立行政法人情報処理推進機構
社会基盤センター　産業プラットフォーム部
長  山下　博之
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年12月10日 
株式会社東京商工リサーチ
東京都千代田区大手町1-3-1

5010001134287 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

6,836,854円 ― ― ―

2021年度 ERABシステムに関する
サイバーセキュリティトレーニング等
の実施業務

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　事業部
長　政本　廣志
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年12月15日 
株式会社三菱総合研究所
東京都千代田区永田町2-10-3

6010001030403 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

22,000,000円 ― ― ―

地域団体等との連携による中小企
業におけるサイバーセキュリティ対
策普及促進業務

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　企画部長　伊藤　恒
之
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年12月15日 
株式会社オーエムシー
東京都新宿区四谷4-34-1

9011101039249 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

6,793,600円 ― ― ―
予定総額
単価契約

「製造分野DX度チェック」の評価調
査

独立行政法人情報処理推進機構
社会基盤センター　産業プラットフォーム部
長  山下　博之
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年12月17日 
株式会社東京商工リサーチ
東京都千代田区大手町1-3-1

5010001134287 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

6,457,878円 ― ― ―

IPAインフラ環境に係るソフトウェア
ライセンスの調達

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル戦略推進部長　中沢　潔
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年12月17日 
ヤトロ電子株式会社
茨城県つくば市筑穂1-11-8

8050001016181 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

1,848,000円 ― ― ―

地域金融機関における中小企業向
けセキュリティ対策普及等の取組に
関する調査

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　企画部長　伊藤　恒
之
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年12月22日 
シンプレクス株式会社
東京都港区虎ノ門1-23-1

9010401127151 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

2,054,800円 ― ― ―

2022年　ネットワーク機器等ライセン
ス契約更新

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　企画部
長　掛川　昌子
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年12月24日 
アルテリア・ネットワークス株式会
社
東京都港区新橋6-9-8

8010401123151 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

131,815,860円 ― ― ―

2022年　映像機器等保守契約更新

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　企画部
長　掛川　昌子
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年12月24日 
アルテリア・ネットワークス株式会
社
東京都港区新橋6-9-8

8010401123151 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

22,413,600円 ― ― ―

―

独立行政法人情報処理推進機構の契約に係る情報の公表（令和3年12月分）

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

契約の相手方の
法人番号

一般競争入札・指名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格 契約金額 落札率

公益法人の場合

備　　考

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―



標的型攻撃に係る脅威インテリジェ
ンス検索サービスの調達

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対策推
進部長　桑名　利幸
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年12月24日 
株式会社ラック
東京都千代田区平河町2-16-1

7010001134137 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

4,400,000円 ― ― ―

ネットワーク機器等に係る侵入検知
プラットフォーム

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　企画部
長　掛川　昌子
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年12月24日 
アルテリア・ネットワークス株式会
社
東京都港区新橋6-9-8

8010401123151 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

9,075,000円 ― ― ―

中核人材育成プログラム演習用機
器に係る侵入検知プラットフォーム

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　企画部
長　掛川　昌子
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年12月24日 
アクセリア株式会社
東京都千代田区麹町3-3-4 KDX
麹町ビル3階

7010001072956 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

10,890,000円 ― ― ―

経営層向け訴求の在り方検討のた
めのサイバーセキュリティコンテンツ
試作業務

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　企画部長　伊藤　恒
之
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年12月24日 
株式会社三菱総合研究所
東京都千代田区永田町2-10-3

6010001030403 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

12,650,000円 ― ― ―

光トランシーバモジュールの調達

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　企画部
長　掛川　昌子
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年12月24日 
アルテリア・ネットワークス株式会
社
東京都港区新橋6-9-8

8010401123151 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

8,250,000円 ― ― ―

未踏事業関連イベントで利用する会
場等借上げ

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　吉岡　勝彦
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年12月28日 
東急不動産株式会社
東京都渋谷区道玄坂1-21-1

7011001016580 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

2,200,000円 ― ― ―

２．企画競争又は公募

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

情報セキュリティ普及啓発のための
映像制作業務

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　企画部長　伊藤　恒
之
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年12月10日 
テレビ朝日映像株式会社
東京都港区六本木1-1-1

5010401018924

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

4,099,117円 4,099,117円 100% ― ― ― ―

公益法人の場合

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

契約の相手方の
法人番号

―

備　　考
随意契約によることとした会計法
令の根拠条文及び理由（企画競争
又は公募）

予定価格 契約金額 落札率
再就職の
役員の数

―

―

―

―

―



３．随意契約（企画競争又は公募を除く。）

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

情報処理技術者試験インターネット
願書受付におけるクレジットカード決
済データの情報処理業務（単価契
約）

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　国家資格・試験部長
倉持　和宏
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年12月13日 
株式会社DGフィナンシャルテクノ
ロジー
東京都渋谷区恵比寿南3-5-7

4010401049813

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

1,940,400円 1,940,400円 100% ― ― ― ―
予定総額
単価契約

2021年度中核人材育成プログラム
アドバンスコース演習等の実施及び
卒業プロジェクトテーマへの指導等
の実施業務（OT 防御技術・ペネト
レーション手法分野）

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　事業部
長　政本　廣志
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年12月15日 

技術研究組合制御システムセキュ
リティセンター
宮城県仙台市青葉区荒巻字青葉
6-6

8010605002498

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

194,419,386円 194,419,386円 100% ― ― ― ―

2022年　中核人材育成プログラム演
習用機器ライセンス契約更新

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　企画部
長　掛川　昌子
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年12月27日 
アクセリア株式会社
東京都千代田区麹町3-3-4 KDX
麹町ビル3階

7010001072956
再度の入札に付しても落札者がな
いことから、会計規程第33条第4号
に該当するため。

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

49,999,005円 ― ― ― ― ―

再就職の
役員の数

公益法人の場合

備　　考物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

契約の相手方の
法人番号

随意契約によることとした会計法
令の根拠条文及び理由

予定価格 契約金額 落札率


	別紙様式 4

